Ciéncia_lscte

I S C b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2026-02-04 18:31] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Informacgdo Desatualizada: A informacdo contida neste perfil publico poderd estar desactualizada.

Rui Manuel Meireles dos Anjos Alpalhao

Areas de Investigacao

Finangas das Sociedades
Privatizacdes

Financgas Imobiliarias

Qualificacoes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo

ISCTE-IUL - Instituto Superior Doutoramento Gestdo 2007
Ciéncias Trabalho e da Empresa

Faculdade de Economia - UNL Mestrado Gestdo de Empresas 1989

Faculdade de Economia - UNL Licenciatura Economia 1985

Atividades Profissionais Externas

Periodo Empregador Pais Descricao
2014 - 2020 cTT Afeganistao Vogal da Comissdo de Vencimentos

2006 - 2019 Euronext Afeganistdo Membro do Comité de Indices PSI20



Desde 2005 FundBox Holdings SA -- Presidente do Conselho de
Administra¢do

2005-2018 Tram 28 Lda Afeganistdo Gerente

Outras Atividades Profissionais

Periodo Tipo de Atividade Descricao da Atividade Link para mais
informacao
2014 - 2020 Servico em conselhos de Vogal da Comissdo de Vencimentos dos --
administra¢do cTT

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord
2025/2026 2° Estratégia Financeira Sim
2025/2026 2 Financas da Empresa Sim
2025/2026 1° Mercados e Activos Financeiros N&o
2025/2026 1° ; - Outro em Applied Online em Sim
Investimentos Imobiliarios Mercados Financeiros: Criagdo e
Gestdo de Portfolios;
2024/2025 2° Estratégia Financeira Sim
2024/2025 2° ; iz Outro em Applied Online em Sim
Investimentos Imobiliarios Mercados Financeiros: Criagdo e
Gestdo de Portfolios;
2024/2025 2 Financas da Empresa Nao
2024/2025 1° Mercados e Activos Financeiros N&o
2024/2025 1° Avaliacdo de Empresas N&o
2024/2025 1° ; - Outro em Applied Online em Sim
Investimentos Imobiliarios Mercados Financeiros: Criagdo e
Gestdo de Portfolios;
2023/2024 2 Estratégia Financeira Sim
2023/2024 2 Financas da Empresa Sim
2023/2024 1° Mercados e Activos Financeiros N&o
2023/2024 1° ; - Outro em Applied Online em Sim
Investimentos Imobiliarios Mercados Financeiros: Criagdo e
Gestdo de Portfolios;
2022/2023 2° Sim

Estratégia Financeira


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind59-284502928669617
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind59-284502928669617
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind59-284502928669617
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind59-284502928669617

2022/2023 2 Finangas da Empresa Sim
Err Ve 1* Mercados e Activos Financeiros Al
2022/2023 1° Tese em Finangas Ndo
202172022 2° Estratégia Financeira sim
2021/2022 2 Finangas da Empresa Sim
2021/2022 1° Semindrio de Investigacdo em Néo
Financas Il
202172022 1° Mercados e Activos Financeiros Ndo
2020/2021 2 Estratégia Financeira Sim
2020/2021 2° Financas da Empresa Sim
202072021 1° Mercados e Activos Financeiros Néo
2019/2020 2 Estratégia Financeira Sim
2019/2020 2 Financas da Empresa Sim
2019/2020 1° Nao

Mercados e Activos Financeiros

¢ Teses de Doutoramento

- Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicao
1 Ji Bin Risk analysis model of Inglés Em curso Iscte
commercial real estate
backed securities in China
- Terminadas
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de
Concluséo
1 Chen Jingxin Chinese Dequity: Transaction - Iscte 2019
Structure and Two
Applications,
2 Lan Zhenggiu Information transmission - Iscte 2016

efficiency between housing
and land markets: an empirical
study in China

¢ Dissertacoes de Mestrado



- Em curso

Nome do Estudante

1 Miguel Mendes de Matos

2 Jodo Tiago Jardim Reis
Gomes

3 Daniel Santos Silva

4 Tiago Jorge Concei¢do
Pires

- Terminadas

Nome do Estudante

1 Marcelo Gil Costa
Pereira

2 Domingos Magalhdes
Lopes Themudo
Gallego

3 Nuno Miguel Pereira
Catarino

4 Hugo Evandro Cabral
Moreira

5 Sara Bollino

6 Diogo Filipe Casimiro
dos Reis

7 Duarte Anténio Pires
Pereira

8 Luis Miguel de Jesus
Rodrigues Fernandes
Pais

Titulo/Tépico

As Tarifas da UE sobre
Veiculos Elétricos Chineses
Podem Proteger a
Industria Automovel
Europeia?

Politicas Publicas e o
Desenvolvimento de
Grandes Empresas em
Portugal

Listar ou néo listar. Vender
ou ndo vender. Uma
analise ao Banco CTT: IPO
vs Trade Sale

Avaliacdo de uma
Empresa Cotada em Bolsa

Titulo/Topico

Podera a habitagdo acessivel
em Portugal ser um
investimento confortavel?

INVESTIR EM PUBLIC AFFAIRS E
LOBBY E UMA VANTAGEM
COMPETITIVA NA GESTAO DE
SUCESSO DE EMPRESAS E
ORGANIZACOES
PORTUGUESAS?

Avaliacdo de Unidades
Hoteleiras: Estudo de Caso da
Aquisicdo do Tivoli Marina
Vilamoura e do Tivoli Carvoeiro

O Impacto do Ciclo Financeiro
de Exploragdo na Performance
de Empresas dos Estados
Unidos

INVESTIR NO LUXO? A BOLSA
BIRKIN COMO UMA NOVA
ALTERNATIVA DE
INVESTIMENTO

Fus@es e AquisicGes: Valerdo a
pena? O caso da Microsoft
Corporation e da Activision
Blizzard, Inc.

Toro vs Coq - Uma analise
comparativa entre as SIIC
Francesas e as SOCIMI
Espanholas

De Semente a Foguete: A
Odisseia de Avaliacdo da
Airbnb e os Principios de
Avaliagao em Fases Iniciais

Lingua

Lingua

Inglés

Portugués

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Estado

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Instituicdo

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Instituicao

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Ano de
Conclusao

2025

2025

2024

2024

2024

2024

2024

2024



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Maria Beatriz de
Andrade e Silva
Garrett Lourengo

Tiago Pejapes
Coutinho

Diogo Almeida Freire

Alexandre Lobo da
Conceigao

Francisco Simdes
Lopes

Jodo Pedro Marques
Barroso

Goncalo Melo Toste
Belerique Ormonde

André Jorge Vicente
Alves

Inés Maria Ciriaco
Marqués de Sousa

Carolina Gouveia de
Figueiredo Gongalves

Pedro Jorge da
Cémara Leme
Pessanha Caldeira

Rafael Almeida
Soromenho

Yuejing Kong

Leonor Silva Garcia
Ramos de Carvalho

Francisco Maria
Assenhas Bebiano de
Oliveira Peixe

Tom Schontaube

"Uma Casa Portuguesa, Com
Certeza" - Desenho de um
Fundo Soberano Portugués
para Melhorar o Programa de
Imigragao por Investimento

As maiores variaveis de
investimento de Venture
Capital no setor Europeu de
Fintech

Em busca de honra e gléria:
Como é que os fundos de
investimento tentam prever e
lucrar com crises financeiras

70 Anos Depois, um Novo
Filtro - Uma Atualizagdo dos
Critérios de Selecdo de A¢bes
Proposto por Benjamin
Graham

Um olhar mais profundo sobre
as perspetivas futuras do
investimento em valor

Salvando as Nossas Poupanc¢as
- Compreendendo alternativas
monetarias para manter
reserva de valor e para mais
eficientemente fazer
transacOes para empresas e
individuos

Na Senda do Oraculo -
Avaliacdo da Carteira da
Berkshire

OPIs subvalorizadas nos EUA:
Ainfluéncia dos setores e
capitais de risco no
desempenho e preco das OPIs.

"O Mercado Euronext
recompensa as empresas
financiadas por Capital de
Risco?"

O Bando dos Quatro: O
Préximo Unicérnio Portugués

O fim do diesel queimara os
precos das a¢des de petréleo e
gas? Informac&es da Repsol

ARC Ratings - A Periferia
contra-ataca

Avaliacao do patrimoénio ?
CHINA VANKE CO., LTD

Estilos de Investimento
Estrangeiro e Retornos no
Mercado Imobiliario Portugués

The "Visible Hand" in the
Venture Capital Industry in
Europe

Does the Market Reward
Corporate Venture Capital
Activity?

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2023

2023

2023

2022

2022

2021

2021

2021

2020

2019

2019

2019

2019

2018

2017

2017



25 Samsul Anam

26 Nuno André Aparicio
Chaleira

27 Francisco Marques
Antunes Cappelle
Teixeira

28 Ana Carolina

Henriques Manha

Mutual Fund Regulation in
Indonesia:Protection for
Investor

Reestruturacdo Financeira de
um Clube Desportivo: From
Red to Blue

Da Luz para o Mundo - A
Internacionalizacdo da marca
Sport Lisboa e Benfica

To Buy? To Rent? To Each its
Own

¢ Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas

Nome do Estudante

1 José Maria da Costa
Cordeiro Dias

2 Jodo Anténio Seco
Rodrigues

3 Roman Vadimovich
Konoplev

4 Margarida Chaves
Ferreira

5 Peter J. G. Cools

6 Ricardo Manuel

Teixeira de Freitas
Quaresma Pereira

7 Wang Ling

8 Rogério Alexandre
Bento da Silva
Fernandes

9 Guilherme Manuel

Domingos Neves

10 Jodo Pedro Almada e
Melo Furtado de
Mendonca

11 Bernardo Xavier
Alabaca

Titulo/Topico

Avaliacdo de uma Plataforma
de Crowdfunding Imobiliario
Portuguesa

Plano de Negécios:
Desenvolvimento De Um
Projeto Para Empreendimento
de Moradias Geminadas Como
Estratégia de Investimento

Turnaround Empresarial da
Ambar: da Insolvéncia a
Expansao

Um fundo de capital de risco
portugués no contecto da
Troika: analise dos seus
retornos e impacto nas
empresas investidas

Creating a Mobile Application:
SportGo

Plano de Negocios de uma
Plataforma Portuguesa de
Crowdfunding Imobiliario "We
the People - Real Estate
Crowdfunding"

Cultural Effects on Real Estate
Market: An explanation of
Urbanization

Estratégias de Crescimento na
Banca de Empresas: O caso de
um mutual bank ocidental
europeu

Case Study: Blackstone at the
Gates? Hilton LBO

A Optimizacdo do Espaco
Administrativo

A Estratégia Publica de Gestao
Imobilidria em Portugal: Uma
proposta

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Lingua

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Portugués

Inglés

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Instituicdo

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2016

2015

2015

2012

Ano de
Conclusao

2025

2022

2020

2019

2017

2016

2016

2015

2015

2013

2013



12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Total de Citacoes

Dora Maria Condeca
Sampaio

Catarina Gongalves
Garcia Gomes Mota

Gongalo Marco
Correia Placido

Jodo Filipe Belchior da
Silva Fernandes

Teresa Lopes Russo

Jodo Ricardo Barroso
Pasadas

Catarina Ferreira
Farinha

Pedro Miguel da Silva
Nunes Barradas

Miguel Nuno André
Raposo Alves

Hugo Alexandre
Lopes Pinto

Joaquim Miguel
Calado Cortes de
Meirelles

Iryna Ostapchuk

Renato Jorge da Silva
Soares

Anténio Francisco
Ribeiro de Lemos
Salta

Miguel Rente de Pina
Martins

Web of Science®

Plano de Negocio "Urban
Living" para Exploracdo de um
Conceito de Arrendamento de
Residéncia "In-House Studio"

Developing an
Internationalization Strategy
for Altis Hotels: The analysis of
an opportunity in Angola

O Investimento em
infraestruturas de Transporte:
Doutrina e casos

Ruthlessly Looking for (A
Capital Structure) for RUTE

Nova Vida no Palacete Amarelo
ao Chiado - Estudo de caso de
investimento imobiliario

A Caminho de Viseu - Turning
Around e Portuguese
Provincial Retail Park

Evolu¢do do Fast Fit da
Reparacdo Automoével em
Portugal - Caso Midas Portugal
S.A.

APIA INFRA I: Competir no
Mercado de Fundraising.

P-REIT Portuguese Estate
Investment Trust

A Contribuicdo dos Fundos de
Investimento Imobiliario na
Reabilitacdo Urbana

What are the Economic
Consequences of the Migration
and Remittances for the
Ukraine?

O Aumento de Capital do
Banco Espirito Santo de 2009.

O Bairro do Visconde - Andlise
Financeira duma proposta de
revitalizagdo no contexto das
actuais estratégias de
governacdo das cidades
europeias.

AquaFood.

0

Portugués

Inglés

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2013

2013

2013

2012

2012

2012

2012

2011

2011

2011

2011

2010

2010

2010

2009



Scopus 6

Publicactes

¢ Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

Alpalhdo, R. (2014). The pricing of portuguese privatization second initial public offerings. ISRN Economics.
2014, 652712

2 Alpalhdo, R. & Alves, P. (2013). States as LBO specialists: evidence from Portugal. International Journal of
Financial Research. 4 (2), 68-76

3 Alpalhdo, R. (2012). From market to state: wealth transfers in the Portuguese nationalisations of the 1970s.
Financial History Review. 19 (1), 49-74
- N.° de citagdes Scopus: 1

4

Alpalhdo, R. & Alves, P. (2005). The Portuguese equity risk premium: what we know and what we don't know.

Applied Financial Economics. 15 (7), 489-498
- N.° de cita¢Bes Scopus: 5

e Livros e Capitulos de Livros
- Autor de livro

Miguel, A., Mota, A., Barroso, C., Nunes, J., Lourenco, J., Oliveira, L....Alpalhdo, R. (2019). Investimentos
Financeiros - Teoria e Prética. Lisboa. Silabo.

Alpalhdo, R. (2011). SARL EP SA O Percurso das Empresas Portuguesas entre Mercado e Estado. Lisboa. Rei
dos Livros.

- Capitulo de livro

Alpalhdo, Rui Manuel (2009). Titulos de Rendimento Variavel. In Investimentos Financeiros: teoria e pratica.
(pp. 133-152). Lisboa: Silabo.


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-pricing-of-portuguese-privatization-second-initial-public-offerings/22450
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-pricing-of-portuguese-privatization-second-initial-public-offerings/22450
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/states-as-lbo-specialists-evidence-from-portugal/22448
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/states-as-lbo-specialists-evidence-from-portugal/22448
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/from-market-to-state-wealth-transfers-in-the-portuguese-nationalisations-of-the-1970s/6255
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/from-market-to-state-wealth-transfers-in-the-portuguese-nationalisations-of-the-1970s/6255
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-portuguese-equity-risk-premium-what-we-know-and-what-we-dont-know/22451
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/the-portuguese-equity-risk-premium-what-we-know-and-what-we-dont-know/22451
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/investimentos-financeiros---teoria-e-pratica/60638
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/investimentos-financeiros---teoria-e-pratica/60638
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sarl-ep-sa-o-percurso-das-empresas-portuguesas-entre-mercado-e-estado/22467
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sarl-ep-sa-o-percurso-das-empresas-portuguesas-entre-mercado-e-estado/22467
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/titulos-de-rendimento-variavel/22466
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/titulos-de-rendimento-variavel/22466

