

**Aviso:** [2026-02-04 18:31] este documento é uma impressão do portal Ciência\_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência\_Iscte nessa data.

**Informação Desatualizada:** A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

## Rui Manuel Meireles dos Anjos Alpalhão



### Áreas de Investigação

Finanças das Sociedades

Privatizações

Finanças Imobiliárias

### Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE-IUL - Instituto Superior Ciências Trabalho e da Empresa	Doutoramento	Gestão	2007
Faculdade de Economia - UNL	Mestrado	Gestão de Empresas	1989
Faculdade de Economia - UNL	Licenciatura	Economia	1985

### Atividades Profissionais Externas

Período	Empregador	País	Descrição
2014 - 2020	CTT	Afeganistão	Vogal da Comissão de Vencimentos
2006 - 2019	Euronext	Afeganistão	Membro do Comité de Índices PSI20

Desde 2005	FundBox Holdings SA	--	Presidente do Conselho de Administração
2005 - 2018	Tram 28 Lda	Afeganistão	Gerente

## Outras Atividades Profissionais

Período	Tipo de Atividade	Descrição da Atividade	Link para mais informação
2014 - 2020	Serviço em conselhos de administração	Vogal da Comissão de Vencimentos dos CTT	--

## Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Estratégia Financeira		Sim
2025/2026	2º	Finanças da Empresa		Sim
2025/2026	1º	Mercados e Activos Financeiros		Não
2025/2026	1º	Investimentos Imobiliários	Outro em Applied Online em Mercados Financeiros: Criação e Gestão de Portfolios;	Sim
2024/2025	2º	Estratégia Financeira		Sim
2024/2025	2º	Investimentos Imobiliários	Outro em Applied Online em Mercados Financeiros: Criação e Gestão de Portfolios;	Sim
2024/2025	2º	Finanças da Empresa		Não
2024/2025	1º	Mercados e Activos Financeiros		Não
2024/2025	1º	Avaliação de Empresas		Não
2024/2025	1º	Investimentos Imobiliários	Outro em Applied Online em Mercados Financeiros: Criação e Gestão de Portfolios;	Sim
2023/2024	2º	Estratégia Financeira		Sim
2023/2024	2º	Finanças da Empresa		Sim
2023/2024	1º	Mercados e Activos Financeiros		Não
2023/2024	1º	Investimentos Imobiliários	Outro em Applied Online em Mercados Financeiros: Criação e Gestão de Portfolios;	Sim
2022/2023	2º	Estratégia Financeira		Sim

2022/2023	2º	Finanças da Empresa		Sim
2022/2023	1º	Mercados e Activos Financeiros		Não
2022/2023	1º	Tese em Finanças		Não
2021/2022	2º	Estratégia Financeira		Sim
2021/2022	2º	Finanças da Empresa		Sim
2021/2022	1º	Seminário de Investigação em Finanças II		Não
2021/2022	1º	Mercados e Activos Financeiros		Não
2020/2021	2º	Estratégia Financeira		Sim
2020/2021	2º	Finanças da Empresa		Sim
2020/2021	1º	Mercados e Activos Financeiros		Não
2019/2020	2º	Estratégia Financeira		Sim
2019/2020	2º	Finanças da Empresa		Sim
2019/2020	1º	Mercados e Activos Financeiros		Não

## Orientações

- Teses de Doutoramento

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
1	Ji Bin	Risk analysis model of commercial real estate backed securities in China	Inglês	Em curso	Iscte

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Chen Jingxin	Chinese Dequity: Transaction Structure and Two Applications,	--	Iscte	2019
2	Lan Zhengqiu	Information transmission efficiency between housing and land markets: an empirical study in China	--	Iscte	2016

- Dissertações de Mestrado

**- Em curso**

	<b>Nome do Estudante</b>	<b>Título/Tópico</b>	<b>Língua</b>	<b>Estado</b>	<b>Instituição</b>
1	Miguel Mendes de Matos	As Tarifas da UE sobre Veículos Elétricos Chineses Podem Proteger a Indústria Automóvel Europeia?	--	Em curso	Iscte
2	João Tiago Jardim Reis Gomes	Políticas Públicas e o Desenvolvimento de Grandes Empresas em Portugal	--	Em curso	Iscte
3	Daniel Santos Silva	Listar ou não listar. Vender ou não vender. Uma análise ao Banco CTT: IPO vs Trade Sale	--	Em curso	Iscte
4	Tiago Jorge Conceição Pires	Avaliação de uma Empresa Cotada em Bolsa	--	Em curso	Iscte

**- Terminadas**

	<b>Nome do Estudante</b>	<b>Título/Tópico</b>	<b>Língua</b>	<b>Instituição</b>	<b>Ano de Conclusão</b>
1	Marcelo Gil Costa Pereira	Poderá a habitação acessível em Portugal ser um investimento confortável?	Inglês	Iscte	2025
2	Domingos Magalhães Lopes Themudo Gallego	INVESTIR EM PUBLIC AFFAIRS E LOBBY É UMA VANTAGEM COMPETITIVA NA GESTÃO DE SUCESSO DE EMPRESAS E ORGANIZAÇÕES PORTUGUESES?	Português	Iscte	2025
3	Nuno Miguel Pereira Catarino	Avaliação de Unidades Hoteleiras: Estudo de Caso da Aquisição do Tivoli Marina Vilamoura e do Tivoli Carvoeiro	Inglês	Iscte	2024
4	Hugo Evandro Cabral Moreira	O Impacto do Ciclo Financeiro de Exploração na Performance de Empresas dos Estados Unidos	Inglês	Iscte	2024
5	Sara Bollino	INVESTIR NO LUXO? A BOLSA BIRKIN COMO UMA NOVA ALTERNATIVA DE INVESTIMENTO	Inglês	Iscte	2024
6	Diogo Filipe Casimiro dos Reis	Fusões e Aquisições: Valerão a pena? O caso da Microsoft Corporation e da Activision Blizzard, Inc.	Inglês	Iscte	2024
7	Duarte António Pires Pereira	Toro vs Coq - Uma análise comparativa entre as SIIC Francesas e as SOCIMI Espanholas	Inglês	Iscte	2024
8	Luís Miguel de Jesus Rodrigues Fernandes Pais	De Semente a Foguete: A Odisséia de Avaliação da Airbnb e os Princípios de Avaliação em Fases Iniciais	Inglês	Iscte	2024

9	Maria Beatriz de Andrade e Silva Garrett Lourenço	"Uma Casa Portuguesa, Com Certeza" - Desenho de um Fundo Soberano Português para Melhorar o Programa de Imigração por Investimento	Inglês	Iscte	2023
10	Tiago Pejapes Coutinho	As maiores variáveis de investimento de Venture Capital no setor Europeu de Fintech	Inglês	Iscte	2023
11	Diogo Almeida Freire	Em busca de honra e glória: Como é que os fundos de investimento tentam prever e lucrar com crises financeiras	Inglês	Iscte	2023
12	Alexandre Lobo da Conceição	70 Anos Depois, um Novo Filtro - Uma Atualização dos Critérios de Seleção de Ações Proposto por Benjamin Graham	Inglês	Iscte	2022
13	Francisco Simões Lopes	Um olhar mais profundo sobre as perspetivas futuras do investimento em valor	Inglês	Iscte	2022
14	João Pedro Marques Barroso	Salvando as Nossas Poupanças - Compreendendo alternativas monetárias para manter reserva de valor e para mais eficientemente fazer transações para empresas e indivíduos	Inglês	Iscte	2021
15	Gonçalo Melo Toste Belerique Ormonde	Na Senda do Oráculo - Avaliação da Carteira da Berkshire	Inglês	Iscte	2021
16	André Jorge Vicente Alves	OPIs subvalorizadas nos EUA: A influência dos setores e capitais de risco no desempenho e preço das OPIs.	Inglês	Iscte	2021
17	Inês Maria Ciriaco Marquês de Sousa	"O Mercado Euronext recompensa as empresas financiadas por Capital de Risco?"	Inglês	Iscte	2020
18	Carolina Gouveia de Figueiredo Gonçalves	O Bando dos Quatro: O Próximo Unicórnio Português	Inglês	Iscte	2019
19	Pedro Jorge da Câmara Leme Pessanha Caldeira	O fim do diesel queimaré os preços das ações de petróleo e gás? Informações da Repsol	Inglês	Iscte	2019
20	Rafael Almeida Soromenho	ARC Ratings - A Periferia contra-ataca	Inglês	Iscte	2019
21	Yuejing Kong	Avaliação do património ? CHINA VANKE CO., LTD	Inglês	Iscte	2019
22	Leonor Silva Garcia Ramos de Carvalho	Estilos de Investimento Estrangeiro e Retornos no Mercado Imobiliário Português	Inglês	Iscte	2018
23	Francisco Maria Assenhas Bebiano de Oliveira Peixe	The "Visible Hand" in the Venture Capital Industry in Europe	Inglês	Iscte	2017
24	Tom Schöntaube	Does the Market Reward Corporate Venture Capital Activity?	Inglês	Iscte	2017

25	Samsul Anam	Mutual Fund Regulation in Indonesia:Protection for Investor	Inglês	Iscte	2016
26	Nuno André Aparício Chaleira	Reestruturação Financeira de um Clube Desportivo: From Red to Blue	Português	Iscte	2015
27	Francisco Marques Antunes Cappelle Teixeira	Da Luz para o Mundo - A Internacionalização da marca Sport Lisboa e Benfica	Português	Iscte	2015
28	Ana Carolina Henriques Manha	To Buy? To Rent? To Each its Own	Inglês	Iscte	2012

## • Projetos Finais de Mestrado

### - Terminadas

	<b>Nome do Estudante</b>	<b>Título/Tópico</b>	<b>Língua</b>	<b>Instituição</b>	<b>Ano de Conclusão</b>
1	José Maria da Costa Cordeiro Dias	Avaliação de uma Plataforma de Crowdfunding Imobiliário Portuguesa	Inglês	Iscte	2025
2	João António Seco Rodrigues	Plano de Negócios: Desenvolvimento De Um Projeto Para Empreendimento de Moradias Geminadas Como Estratégia de Investimento	Inglês	Iscte	2022
3	Roman Vadimovich Konoplev	Turnaround Empresarial da Ambar: da Insolvência à Expansão	Inglês	Iscte	2020
4	Margarida Chaves Ferreira	Um fundo de capital de risco português no contexto da Troika: análise dos seus retornos e impacto nas empresas investidas	Inglês	Iscte	2019
5	Peter J. G. Cools	Creating a Mobile Application: SportGo	Inglês	Iscte	2017
6	Ricardo Manuel Teixeira de Freitas Quaresma Pereira	Plano de Negócios de uma Plataforma Portuguesa de Crowdfunding Imobiliário "We the People - Real Estate Crowdfunding"	Português	Iscte	2016
7	Wang Ling	Cultural Effects on Real Estate Market: An explanation of Urbanization	Inglês	Iscte	2016
8	Rogério Alexandre Bento da Silva Fernandes	Estratégias de Crescimento na Banca de Empresas: O caso de um mutual bank ocidental europeu	Português	Iscte	2015
9	Guilherme Manuel Domingos Neves	Case Study: Blackstone at the Gates? Hilton LBO	Inglês	Iscte	2015
10	João Pedro Almada e Melo Furtado de Mendonça	A Optimização do Espaço Administrativo	Português	Iscte	2013
11	Bernardo Xavier Alabaça	A Estratégia Pública de Gestão Imobiliária em Portugal: Uma proposta	Português	Iscte	2013

12	Dora Maria Condeça Sampaio	Plano de Negócio "Urban Living" para Exploração de um Conceito de Arrendamento de Residência "In-House Studio"	Português	Iscte	2013
13	Catarina Gonçalves Garcia Gomes Mota	Developing an Internationalization Strategy for Altis Hotels: The analysis of an opportunity in Angola	Inglês	Iscte	2013
14	Gonçalo Marco Correia Plácido	O Investimento em infraestruturas de Transporte: Doutrina e casos	Português	Iscte	2013
15	João Filipe Belchior da Silva Fernandes	Ruthlessly Looking for (A Capital Structure) for RUTE	Inglês	Iscte	2012
16	Teresa Lopes Russo	Nova Vida no Palacete Amarelo ao Chiado - Estudo de caso de investimento imobiliário	Português	Iscte	2012
17	João Ricardo Barroso Pasadas	A Caminho de Viseu - Turning Around e Portuguese Provincial Retail Park	Português	Iscte	2012
18	Catarina Ferreira Farinha	Evolução do Fast Fit da Reparação Automóvel em Portugal - Caso Midas Portugal S.A.	Português	Iscte	2012
19	Pedro Miguel da Silva Nunes Barradas	--	--	Iscte	2011
20	Miguel Nuno André Raposo Alves	APIA INFRA I: Competir no Mercado de Fundraising.	--	Iscte	2011
21	Hugo Alexandre Lopes Pinto	P-REIT Portuguese Estate Investment Trust	Inglês	Iscte	2011
22	Joaquim Miguel Calado Cortes de Meirelles	A Contribuição dos Fundos de Investimento Imobiliário na Reabilitação Urbana	--	Iscte	2011
23	Iryna Ostapchuk	What are the Economic Consequences of the Migration and Remittances for the Ukraine?	Inglês	Iscte	2010
24	Renato Jorge da Silva Soares	O Aumento de Capital do Banco Espírito Santo de 2009.	Português	Iscte	2010
25	António Francisco Ribeiro de Lemos Salta	O Bairro do Visconde - Análise Financeira duma proposta de revitalização no contexto das actuais estratégias de governação das cidades europeias.	Português	Iscte	2010
26	Miguel Rente de Pina Martins	AquaFood.	Português	Iscte	2009

## Total de Citações

Web of Science®

0

## Publicações

### • Revistas Científicas

#### - Artigo em revista científica

1	Alpalhão, R. (2014). The pricing of portuguese privatization second initial public offerings. ISRN Economics. 2014, 652712
2	Alpalhão, R. & Alves, P. (2013). States as LBO specialists: evidence from Portugal. International Journal of Financial Research. 4 (2), 68-76
3	Alpalhão, R. (2012). From market to state: wealth transfers in the Portuguese nationalisations of the 1970s. Financial History Review. 19 (1), 49-74 - N.º de citações Scopus: 1
4	Alpalhão, R. & Alves, P. (2005). The Portuguese equity risk premium: what we know and what we don't know. Applied Financial Economics. 15 (7), 489-498 - N.º de citações Scopus: 5

### • Livros e Capítulos de Livros

#### - Autor de livro

1	Miguel, A., Mota, A., Barroso, C., Nunes, J., Lourenço, J., Oliveira, L....Alpalhão, R. (2019). Investimentos Financeiros - Teoria e Prática. Lisboa. Silabo.
2	Alpalhão, R. (2011). SARL EP SA O Percurso das Empresas Portuguesas entre Mercado e Estado. Lisboa. Rei dos Livros.

#### - Capítulo de livro

1	Alpalhão, Rui Manuel (2009). Títulos de Rendimento Variável. In Investimentos Financeiros: teoria e prática. (pp. 133-152). Lisboa: Sílabo.
---	---